
 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
1 

Copia Albo 

 

COMUNE DI CARNAGO 
(Provincia di Varese) 

 
 

 

DETERMINAZIONE 

AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA 
 

N. 31 DEL 22/01/2024 REG. GENERALE 
 

N. 18 DEL 22/01/2024 REG. DI AREA 
OGGETTO: 

COMPARTECIPAZIONE COMUNALE AL PAGAMENTO DELLA RETTA PER 
L'INSERIMENTO IN R.S.A. DI P.A. IMPEGNO DI SPESA PER IL PERIODO 
GENNAIO - NOVEMBRE 2024.           

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA 2 - Servizi alla persona 

Premesso che: 
- la Legge n. 328 del 8/11/2000, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”, al capo V disciplina gli interventi, i servizi e gli emolumenti economici del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali; 

- la Legge Regionale n. 3 del 12/03/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona 
in ambito sociale e sociosanitario” all’art. 13 dispone che i Comuni sono titolari delle funzioni 
amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale; 

 
Dato atto che il Regolamento comunale in materia di Servizi sociali approvato con la Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 41 del 29/11/2016, al Capo IV, punto n. 12, prevede: 

1. che il Comune può assicurare l’integrazione della quota socio-assistenziale in deduzione della 
quota alberghiera a carico di utenti ricoverati presso le R.S.A.; 

2. che l’integrazione suddetta è un intervento economico per la copertura parziale della retta di 
degenza alberghiera che può essere liquidato all’Ente gestore della R.S.A. o all’utente o ad un 
famigliare dell’utente ricoverato, secondo gli accordi sottoscritti con il Servizio sociale 
comunale; 

3. le modalità per la determinazione dell’importo dell’integrazione suddetta; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 7 della L.R. 3/2008, ciascun cittadino ha il diritto di scegliere 
liberamente le unità di offerta sociali o socio-assistenziali compatibili con il progetto socio – 
assistenziale – educativo elaborato dai servizi sociali e che la scelta dell’unità di offerta avviene sulla 
corrispondenza tra il bisogno della persona e le prestazioni erogate da quella e che nel caso di persone 
disabili l’inserimento in una struttura ha carattere di stabilità nel lungo periodo; 
 
Tenuto conto che, a sensi del Regolamento comunale citato sopra, l’integrazione a carico del Comune 
al pagamento della retta di degenza presso R.S.A per persone anziane prive di famigliari tenuti al 
mantenimento è determinata detraendo dalla retta alberghiera mensile le pensioni, le rendite e le 
indennità di qualunque titolo percepito, decurtata eventualmente una quota per spese personali; 
 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
2 

Considerato che P.A. è ricoverato presso l’Istituto “Fondazione Ronzoni” di Besozzo (VA), R.S.A. che 
provvede all’assistenza di persone anziane, non ha famigliari tenuti all’assistenza e al mantenimento e 
che l’importo pensionistico che riceve, come da atti comunali, non è sufficiente ad assicurare il 
pagamento della retta di inserimento presso la R.S.A, pari ad € 78,00 al dì; 
 
Ritenuta, pertanto, necessaria l’integrazione del Comune di Carnago al pagamento della retta per il 
ricovero di P.A.  presso R.S.A sopraindicata, per il periodo gennaio-novembre 2024, pari ad 11.434,00; 
 
Tenuto conto che P.A provvederà per il periodo in oggetto, al pagamento di € 14.696,07; 
 
Precisato che per il mese di dicembre 2024 non vi sarà compartecipazione comunale, in quanto il sig. 
P.A. potrà fare ricorso alle risorse relative alla tredicesima mensilità della pensione; 
 
Richiamata la determinazione n. 4 del 07/07/2011 dell’AVCP “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136” in cui al punto 4.5 si specifica che le prestazioni 
socio-sanitarie e di ricovero, erogate dai soggetti privati in regime di accreditamento ai sensi della 
normativa nazionale e regionale in materia, non possono ritenersi soggetti agli obblighi di tracciabilità; 
 
Atteso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 28/12/2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024 – 2026 e con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 
18/01/2024 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2024; 
 
Visti i seguenti articoli del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali”: 

- l’art. 107 del con cui si attribuisce la competenza ad adottare gli atti di gestione finanziaria ai 
Responsabili di servizio; 
- l’art. 183, comma 1, con il quale lo scrivente funzionario risulta essere autorizzato all’adozione 
di un simile atto; 
- l’art. 49, comma 1, con cui si richiede il parere del Responsabile del servizio in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile; 
- gli artt. 147 e 147 bis richiamanti i controlli di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività dei provvedimenti dei responsabili a seguito di apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
- l’art. 192 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 267 del 18/8/2000; 
 

Visto lo Statuto Comunale; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento ai 
sensi dell’articolo 153, 5 comma del D. Lgs. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Per competenza propria attribuita con Decreto del Sindaco n. 3 del 31/03/2022 relativo alla nomina 
del Responsabile dell’Area 2 - Servizi alla Persona sino al 31/03/2025. 
 

DETERMINA 
 
1) Di assicurare, per le motivazioni espresse in premessa che formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto, la compartecipazione del Comune di Carnago al pagamento della retta di inserimento, 
relativa al periodo gennaio - novembre 2024, di P.A. presso la R.S.A. Fondazione “Giuseppe e Giuliana 
Ronzoni” ONLUS Via Degli Orti, 14, a Besozzo (VA); 
 
2) Di impegnare la relativa spesa pari ad € 11.434,00, mediante imputazione al capitolo 4120/10/99 
“Trasferimenti a Istituzioni sociali private R.S.A.” del Bilancio di previsione 2024, cod. 12.04.1.104, p.f. 
1.04.04.01.001, a favore della Fondazione “Giuseppe e Giuliana Ronzoni” ONLUS Via Degli Orti, 14-
21023 Besozzo (VA) p.i. 00666710124; 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
3 

 
3) Di dare atto che il presente provvedimento ed i flussi finanziari da esso derivanti non sono soggetti 
agli obblighi di tracciabilità di cui alla legge n. 136/2010;  
 
5) Di trasmettere la presente determinazione all’Area 1 – Servizi Interni di Supporto, per gli 
adempimenti di propria competenza; 
 
6) Di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 
entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 
 
7) Di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità 
dai beneficiari del presente atto. 
 
A norma degli artt. 5 e seguenti della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del 
Procedimento è IELMINI IRENE 
 

 

La Responsabile del Servizio 
IELMINI IRENE 

 
 
 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carnago. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
4 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
VISTO: si dà atto che la presente determinazione è regolare sotto il profilo 
contabile e, nell’attestare la copertura finanziaria di cui al capitolo ed impegno 
soprassegnato, si rende esecutiva. 

 
Comune di Carnago, lì 
_________________________ 
 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
Luisa Vanzini 

 

 

C / R Anno Imp. Codice mecc.    Voce Cap. Art. Importo € 

C 2024 137 12041 4120 10 99 11.434,00 

 

C / R Anno Acc. Codice mecc. Voce 
 

Cap. Art. Importo € 

                                                

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune ai sensi dell’art. 

32 della L. 69 del 18/06/2009, con numero       del giorno 24/01/2024 e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi. 

 
 Lì, 24/01/2024 
 

La Responsabile della Pubblicazione 
 

 

 

 

 

Pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n.33 del 14/03/2013 

 

La presente è pubblicata nella sezione "trasparenza" su sito istituzionale del comune dal giorno 
 

_________________________  

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

      
 


